TOP-THEMA » ANSCHLUSS AN DIE DATENAUTOBAHN

KVen werben aktiv

iir TI-Anschluss

Bis 31. Marz sollten Ver-
tragsarzte einen Anschluss
an die Telematikinfrastruk-
tur bestellt haben. Die ,Arz- -
te Zeitung' hat in den KVen
nachgefragt, wie der Stand
ist und was sie daftr tun.

Neu-Isenburg. Die Gesetzeslage ist
klar: Die Bestellpflicht fiir den TI-An-
schluss greift Ende Mérz. Wer dann
seiner KV keine Bestellung anzeigen
kann, dem droht eine pauschale Ho-
norarkiirzung um 1 Prozent. Die meis-

ten KVen werden diese Kiirzung auch -

tatsidchlich umsetzen, zeigt eine Um-
frage der ,Arzte Zeitung®, an der sich
bis auf zwei alle KVen beteiligt haben.
Der Anteil der Arzte, die bereits
»drin“ sind, variiert derweil von Regi-
on. zu Region erheblich: Manche
KVen, zum Beispiel die KV Nordrhein,
melden noch Anteile von Arzten, die
an die TT angeschlossen sind, von un-
ter 20 Prozent. Die Nachbar-KV
Westfalen-Lippe dagegen gibt bereits
40 Prozent als Anschlussquote an,
Brandenburg liegt bereits fast bei 50
Prozent - und weitere 25 Prozent der
Mitglieder haben schon eine Freigabe
fiir den Praxisausweis SMC-B bekom-
men, das heifdt, sie bereiten einen An-
schluss an die T1 bereits aktiv vor.

Alle KVen haben ihre Arzte aktiv
iiber die Bestellpflicht informiert -
urid die Arzte reagieren offensichtlich
auch darauf, wie die Antwort der KV
Niedersachsen zeigt, bei der derzeit
viele Eigenerklirungen zur Bestel-
lung eingehen, wie es heifit.

Fast alle Korperschaften legen ih-
ren Mitgliedern nahe, bei der Bestel-
lung auf den Installationstermin zu
achten - denn Ende Juni droht wiede-
rum eine Honorarkiirzung, wenn der
Anschluss nicht ifstalliert ist. Es

"bleibt Ziel fiir KVen und KBV, Sankti-

onen von Arzten abzuwenden, die
plinktlich bis 31. Mérz bestellt haben,
aber bis Juli noch keinen Anschluss
geliefert bekommen haben. (ger)

KV BADEN-WORTTEMBERG -

Eigenerklarungals
Nachweis

Piles G,
Anteil von KVBWv/
Praxen inder TI?
3346 (Q4/2018), bei 16 874 Arzten und
Therapeuten.’
Information Mitglieder:
Rundschreiben, Website, personliche -
Beratung.
Beleg der Bestellung?
Verbindliche Eigenerkiarung.
Besteliunteriagen zu Priifzwecken -
aufbewahren.
Ab wann Honorarabzug?
Riickwirkend fir Qlum1 % gemas
gesetzlicher Vorgabe.
Absicherung Liefertermin:
Empfohlen wird ein schriftlicher
Nachweis vom Anbieter.
Weitere Punkte:
Arzte fragen'nach Ubergangsfrist
wegen baldiger Praxisabgabe.
Zuschiisse fiir den Anschluss an die
Tl gibt es auch bei spéter Bestellung.
Die Finanzierungsvereinbarung gilt
auch far diese Praxen.

KV BAYERNS

Achten Sie auf den
TI-Termin!

Anteil von Praxen

inder TI? m K VB

22 % der Praxen waren angebunden

- (Ende Q4/18).

Information Mitglieder:
Service-Schreiben.

. Beleg der Bestellung?

Eigenerklarung durch Mitglieder bis
Mitte April.

. Ab wann Honorarabzug?

Riickwirkend ab Q1/2019, falis keine
Eigenerklarung vorliegt.

Absicheruhg Liefertermin:
Wird empfohlen.

" Weitere Punkte:

KVB setzt sich gegen unverschu!deten
Honorarabzug ein, Arzte, die
Installationstermine ab 01.07. erhalten,
sollten dies mit Bestatigung des
Ti-Anbieters per Mail an
telematikinfrastruktur@kvb.de
melden.

KV BERLIN
Beleg per
Mausklick

Anteil von Praxen
inderTl

2182 Praxen sind
angeschlossen - bei
9550 Arzten und Therapeuten
(Stand18.03.2019). i

Berlin

. Information Mitglieder

Mitgliedermagazin, Internet,
Newsletter, auch zum Ablauf der
Bestellifrist.

Beleg der Bestellung ]

‘Haken setzen im Online-Portal oder
Kreuz machen in einer Anlage zur
Sammelerkldrung der Abrechnung.

Ab wann Honorarabzug
Entsprechend den gesetzlichen
Vorgaben, also ab 1. Quartal.

Absicherung Liefertermin
Bestdtigung des Liefertermins

der Komponenten bis 30.06. durch
den-Dienstleister.

Weitere Punkte:
Keine Angaben :

KV BRANDENBURG

74 Prozent haben
schon Pra::iskarte'
Antei

P:-::;r:’ ;:lder ™m ' I(VBB

476 % der Betriebsstatten
sind angeschlossen, 74 % haben
Freigabe fiir SMC-B.

Information Mitglieder:

" Auf vielen Kanalen: persénliche

Beratungen, KVBB-Mitteilungsblatt,
Infoveranstaltungen, Fortbildungen ...

Beleg der Bestellung?

Mitteis abrufbarer und auszufiillender

Eigenerkidrung oder einer Bestell-
bestédtigung des Tl-Anbieters.

Ab wann Honorarabzug?
Gemal den Vorgaben, alsq ohne
Bestellung-ab 1. Quartal, riickwirkend.

Absicherung Liefertermin:
Liefertermine nach 30.06. solien an die
KV gegeben werden. Sie leitet sie an

" die KBV weiter.

Weitere Punkte;
Rackmeldungen nach Tl-Anschluss
variieren stark.

KV BREMEN

Uber Abziige ist
nicht entschieden

Anteil von Praxen Kv
inderTi? )

319 von 1295 Praxen .
waren Ende 2018
angeschlossen (25 %).

" Information Mltglieder

Mitgliedermagazin, Homepage und
Newsletter.

- Beleg der Bestellung?
" Bestellbestatigung in der Praxis

vorhalten.

Ab wann Honorarabzug?

Das ist noch nicht entschieden, aber
der Vorschiag liegt vor: Anfang August
koénnen Daten des Q2/19 ausgewertet
werden. Dann sieht die KV weiter.

Absicherung Liefertermin:
Das werde nicht moglich sein - es ge-
be zu wenige Techniker, so die KV,

Weitere Punkte:

In 90 % der Praxen lauft es reibungs-
los. Der Rest hat Probleme nach der
Installation. '

KV MECKLENBUﬁG-VORP.
Verweis auf KBV
und KV Safenet

Anteil von Praxen
inderTI?
Keine Angaben

Information Mitglieder:
Auf der Website wird auf
Informationen der KBV zu allen Fragen
der Tl verwiesen. Auerdem auf das
KV-Safenet-Portal.

Beleg der Bestellung?
Keine Angaben -

Ab wann Honorarahzug?
Keine Angaben ;

Absicherung Liefertermin:
Keine Angaben

Weitere Punkte:
Keine Angaben

KV-NIEDERSACHSEN
Mit Eigenerklarung
absichern!
Anteil von Praxen : .. KYN
inderTI? -

- 3000 von rund

13900 Mitgliedern

sind angeschlossen (Stand 13.03. 2019},
von weiteren 1200 liegen Eigenerkla-
rungen zur Bestellung vor, Tendenz
taglich steigend.

lnformaﬁon Mitglieder:
Mitgliederanschreiben Anfang Mérz

Beleg der Bestellung?
Eigenerklarung

Ab wann Honorarabzug?

GemaR Gesetzesvorgaben - ausge-
setzt bis 30.06., wenn Bestellung bis
31.03. nachgewiesen wurde.

Absicherung Liefertermin:
keine Angaben

Weitere Punkte:

Die KVN drangt weiterhin auf eine
Verlangerung der Frist. Erste Pro-for-
ma-Widerspriiche gegen Honorarkir-
zung gehen ein.

KV NORDRHEIN

Formlose Belege
sind moglich

Anteil von Praxen
inder TI?

16 % von gut 17 000
(Ende Februar 2019).

Information Mitglieder:

Print- /Online-Medien, Informations-
schreiben, eigene Homepage zum
Thema; www.onlineroliout.de

Beleg der Bestellung?
Formlos oder mittels vorbereiteter
Formulare.

Ab wann Honorarabzug? :
Nach Gesetzeslage. Eine Frist fiir die
Einreichung einer Eigenerkldrung hat
die KV derzeit nicht vorgesehen.

Absicherung Liefertermin:

Falls keine Installation bis 30.06. mog-
lich, sollen sich -betroffene Praxen an
die KVNo wenden.

Weitere Punkte:

Die Installation und auch der nachfol
gende TI-Betrieb lauft in den Praxen
bis auf einzelne Falle rund.

KV RHEINLAND-PFALZ
Nachweis per
Sammelerklarung

Anteil von
Praxeninder TI?
Aktuell ca. 31 % (1598 Praxen).

Information Mitglieder:

KV Info (E-Mail-Newsletter), KV Praxis
und KV Kompakt (M|tg||edermagazm)
Web5|te

Beleg der Bestellung?
Einmalig per Sammelerkldrung
Q1/2019. '

Ab wann Honorarabzug?
Riickwirkend ab 1. Januar gemaR
Gesetzesvorgaben (Paragraf 291,
Absatz.2b).

Absicherung Liefertermin:
Zusage vom Hersteller einholen.

Weitere Punkte:

in bislang angéschlossenen Praxen
1auft es nach KV-Angaben bis auf
wenige Ausnahmen reibungslos.
Nach der der Anbindung frage die KV,
Lwie es lauft” - das Feedback sei mit
grofier Mehrheit positiv,

18 KVRLP

KV SAARLAND

VSDM lauft meist

problemlos

Anteil von Praxen
inderTi?

Uber 40 % sind an die Tl
angeschlossen.,

Information Mitglieder:
Personliches Anschreiben an Praxen
die bis Q4/2018 nicht angeschlossen
waren oder die Zulassung ab
01.01.2019 erhalten haben.

Beleg der Bestellung?
Eigenerklarung des Arztes/Psycho-
therapeuten. Voriage von Bestellfaxen,
Kaufvertragen muss nicht erfolgen.

Ab wann Honorarabzug?
Die KV Saarland halt sich an die ge-
setzlichen Vorschriften.

Absicheruhg Liefertermin:
Bei der Bestellung zusichern lassen,
dass Gerate bis 30. Juni installiert sind.

Weitere Punkte: ‘

In den meisten Praxen lauft das VSDM
problemios, nur vereinzelt haben
Praxen damit Schwierigkeiten.
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- WievielGeld
geht verloren? de Juni

’ v' geduflerten Bedenken, ,,die Indus-
Die Regeln aus dem ge Betrige gehen, in groflen radiologi- trie” kdnne nicht liefern, sind zu-
schen MVZ oder BAG kann es sogar letzt immerhin zwei Anbieter 6f-

TI-BESTELLFRIST
'Einige Anbieter
geben Garantie

bis Ende Juni

E-Health-Gesetz zur Tele- niedrig fiinfstellig werden. fentlich hervorgetreten: Sie geben
matikinfrastruktur sind eine Anschlussgarantie an die Tele-
Anfang des Jahres kom- Frage: Bin ich durch die Praxis-EDV matikinfrastruktur bis Ende Juni -

plexer geworden. Hier
finden Sie einige Antwor-

eigentlich auf einen bestimmten An-
bieter des TI-Anschlusses festgelegt
oder habe ich die freie Auswahl?

wenn die Arzte bis Monatsende be-
stellen. Zur Erinnerung: Bis Ende
Mirz miissen alle Komponenten

Antwort: Prinzipiell haben Sie freie
Auswahl unter bisher vier Anbietern.
Die Komponenten fiir den Anschluss
-sind von der .gematik so konzipiert
und zertifiziert worden, dass sie mit
allen Praxisprogrammen kompatibel
sein sollten. Wenn der von ihrem Pra-
xis-EDV-Hersteller gewihlte Partner
fiir den TI-Anschluss nicht lieferfahig
-ist bis Ende des zweiten Quartals oder
wenn Sie sich gerade tiber ihren eige-
nen EDV-Servicepartner drgern, kon-
nen Sie also auch bei einem anderen
Anbieter bestellen und von diesem in-
stallieren lassen. Teilweise haben Pra-

fiir den TI-Anschluss bestellt, bis
Ende Juni muss installiert sein. Bei
piinktlicher Bestellung sollten sich
Praxen die Installation bis Ende
Juni schriftlich zusichern lassen,
empfiehlt die Kassenirztliche Bun-

“desvereinigung (KBV).

_ Genau das bieten jetzt zwei Un-
ternehmen 6ffentlich an: Nachdem
die Telekom bei Bestellung bis Mo-
natsende einen Installationster-
min bis 30. Juni 2019 versprochen
hatte, hat nun CompuGroup Medi-
cal (CGM) nochmals bekriftigt, bei
rechtzeitiger Bestellung eine frist-

ten auf haufige Fragen.

Von Hauke Gerlof

Frage: Darf meine KV mein
Honorar tatsdchlich kiirzen, wenn
ich den TI-Angchluss noch nicht
bis Ende Mdirz bestellt habe?
Antwort: Ja, und sie muss das so- -
- gar. Die einschligige Regelung
steht im 5. Sozialgesetzbuch, Para-
graf 291 Absatz 2b. Demnach wird
»die Vergiitung der vertragsirztli-
chen Leistungen pauschal um

HINTERGRUND:MIGUEL AGUIRRE / STOCK.ADOBE.COM | KONNEKTOREN: SECUNET, TELEKOM, COMPUGROUP MEDICAL, RISE

KV HAMBURG

KV HESSEN _ 1 Prozent gekiirzt”, wenn eine Pra-  xis-EDV-Anbieter auch Vertrige mit gerechte TI-Anbindung zu garan-

. ) ~xis den Online-Stammdatenaus--.-mehreren Konnektor-Unternéhmen tieren. ,Wir haben Kapazititen fiir

Ausnahmen kul‘z 40 Prozent del‘ tausch noch nicht durchfiihrt. abgeschlossen. Wenn der eigene Ser- bis zu 10 000 Installationen im Mo-
: . . . N Dann heifdt es: ,Von der Kiirzung vice-Partner, der sich auskennt, in die nat - wenn die Arzte entsprechend
vor Pl‘aXISElbgabE? P raxen Slnd dnn (...) ist bis zum 30. Juni 2019 abzu- Praxis kommt, kénnte das die Instal- bestellen”, wird CGM-Vorstand

sehen, wenn der (..) Arzt oder lation natiirlich erleichtern - aber es Uwe Eibich in einer Mitteilung zi-

Anteil von Praxen
inder TI?

Anzahl besteliter SMC-
B-Karten als Indikator: 1346 (41 %).

Information Mitglieder:

Anteil von Praxen
inder TI?

Anfang Januar lag
der Wert beirund
40 %. Dieser dirfte

Zahnarzt (...) gegeniiber der jeweils -

zustdndigen Kassenirztlichen Ver-
einigung nachweist, bereits' vor
dem 1. April 2019 die Anschaffung
der (...) erforderlichen Ausstattung
vertraglich vereinbart zu haben.”

muss nicht so sein.

Frage: Kann ich den TI-Anschluss
auch selbst installieren und so einen
Teil der Installationspauschale be-
halten? a

tiert. Die Komponenten seien iiber
das unternehmenseigene Logistik-
zentrum sofort lieferbar.

Bis Ende 2018 hatte CGM nach
eigenen Angaben bereits rund
42000 Praxen an die TI ange-

weiter gestiegen sein. Daher ist die riickwirkende Hono-

rarkiirzung fiir das 1. Quartal tat-
sichlich gesetzlich vorgesehen.

schlossen. Von diesen setze mehi

als jede vierte Praxis bislang keine

- CGM-Praxissoftware ein, der

CGM-Konnektor arbeite grund-

sdtzlich mit jedem Praxisverwal-
tungssystem, so Eibich.

Die Telekom wirbt kurz vor En-

Antwort: Ja, es gibt sogar spezielle An-
gebote, die genau das erméglichen. Al-
lerdings sollten. Sie dann ein wenig
Erfahrung im Umgang mit Routern
und Netzwerkanbindungen haben,
damit Sie nicht am Ende doch noch
einen - Vertriebspartner des Praxis-

KV-Journal, Vertreterversammlung,
Website, Anschreiben. Information Mitglieder:

Beleg der Bestellung? Durch wiederholte Rundschreiben.

Mittels Online-Bestatigung bei Abgabe
der Online-Abrechnung furs 1. Quartal.

Beleg der Bestellung?

Durch Erklérung gegentiber der KV, Frage: Um wie viel Geld geht es bei

'den vorgesehenen Honorarkiir-
zungen eigentlich?

Ab wann Honorarabzug? Ab wann Honorarabzug?

Stand der gesetzlichen Regelung
heute: riickwirkend zum 1. Quartal.

Absicherung Liefertermin:
Bestellunterlagen und Bestatigung
des Termins aufbewahren. Falls 30.06.
nicht erreicht wird: Dokumentation
der Vereinbarung mit Softwarehaus,
bei Honorarkiirzung Widerspruch!

Weitere Punkte:

Teilweise Komplikationen nach
Installation. Arzte kurz vor Praxisab-
gabe winschen Ausnahmeregelung.

.Wir interpretieren die Vorgaben so,

. dass ein Honorarabzug riuckwirkend

zum ersten Quartal zu erfoigen hiatte
und sehen an dieser Stelie leider nur
wenig Spielraum.”

Absicherung Liefertermin:
Rechtzeitige Besteliung mit
Bestatigung des Lieferanten und
verbindlichem Installationstermin.

Weitere Punkte:
GroRe Bandbreite von reibungslosem
Betrieb bis Komplettabsturz.

Antwort: Das ldsst sich relativ
leicht ausrechnen: Es geht um eine
»pauschale Kiirzung um 1 Prozent®,
Das heifdt, wenn ein Hausarzt im
ersten Quartal einen Honorarum-
satz von rund 55 000 Euro macht -
das entspricht dem Durchschnitt
aller Hausérzte im vierten Quartal
2016 laut KBV-Honorarbericht -,
dann wird er bei der Abrechnung

des laufenden Quartals um 550 Eu-~

ro (je Arzt) gekiirzt. In den groen
Praxen kann es auch um vierstelli-

EDV—Herstellers brauchen.

Frage: Was ist eigentlich der Praxis-
ausweis, und warum muss ich den vor

Installation bereits vorliegen haben?

Antwort: Der Praxisausweis (SMC-B)
ist eine Chipkarte, die Praxen zur
. medizinische
Einrichtung zwingend bendtigen, da-
mit der Konnektor eine Verbindung
_zur TT aufbauen kann. Die Karte muss
bereits vor der Installation bestellt

Registrierung = als

werden und rechtzeitig vorliegen.

de der Bestellfrist mit Sonderaktio-
nen. Dazu gehort auch ein Nach-
lass um 200 Euro auf den Paket-
preis. Der Bonner Anbieter brachte
als zweiter nach CGM (KoCoBox
MED+, November 2017) einen von
der gematik zertifizierten TI-Kon-
nektor auf den Markt (VSDM Kon-
nektor, Mitte 2018). Es folgten Re-
search Industrial Systems Engi-
neering (RISE-Konnektor, Herbsi
2018) und Ende 2018 mit secunet
der vierte Konnektor. (dab) -

KV SACHSEN
Online-Auftritt
informiert aktuell

Anteil von Praxen
-inder TI?
24,1 % bis Ende Q4/2018.

Information Mitglieder: (I
Informationsrundschrei-

ben, Mitgliederzeitung KVS-Mitteilun-
gen, Website - ’

Beleg der Bestellung?
Eigenerklarung tiber verbindliche
Besteflung und Instaliation, abrufbar
auf der Webseite unter:
https://bit.ly/2U6DARN

Ab wann Honorarabzug?
Ab Q1/2019 bzw. ab Q3/2019, sofern
Pflicht zum VSDM-Abgleich ab

01.01.2019 mit der zuvor eingereichten .

Eigenerkidrung ab dem 01.07.2019
nicht erfiilit ist.

Absicherung Liefertermin:
Eine Strategie zum Umgang damit
werde derzeit erarbeitet, so die KV_S.

Weitere Punkte: Bisiang wenige Riick-
meldungen zu Praxiserfahrungen.

KV SACHSEN-ANHALT

Riickwirkender
Honorarabzug

Anteil von Praxen
inderTi?
Keine Angaben

Information Mitglieder:

Uber die Website der KVSA,
www.kvsa.de, gibt es Informationen
zum TI-Anschluss. ’

Beleg der Bestellung?

Uber das Formular ,Erkidrung tber
die Bestellung der Anbindung an

die Telematikinfrastruktur®, erreichbar
iber die Website, kann das Bestell-
datum der KV gegeniiber

‘dokumentiert werden.

Ab wann Honorarabzug?

Solite die Bestellung nicht bis zum
31.03. durchgefiihrt werden, erfoigt be-
reits fiir das 1. und 2. Quartal 2019 die
gesetzlich auferlegte 1-prozentige Kir-
zung.des Honorars.

Absicherung Liefertermin:
Keine Angaben

Weitere Punkte: Keine Angaben

s

KV SCHLESWIG-HOLSTEIN

Geschiitztes Portal

fiir Eigenerkldrung
,_ g, ..
::;::: in der T2 l“SH

Circa 30 % der insgesamt rund 3500
Praxen sind bereits angeschiossen.

Information Mitglieder:
Newsletter, Mitgliedermagazin
.Nordlicht®.

Beleg der Bestellung?

KVSH fragt Bestellung im geschiitzten
Onlineportal ab, dort wird dann eine
Eigenerklarung der Praxis flir den

. Versand an die KVSH hinterlegt.

Ab wann Honorarabzug?
Ab Q3, sofern die Technik in den
Praxen nicht installiert ist.

Absicherung Liefertermin:
~Dagegen kann sich niemand
absichern®, so die KVSH. Sie unter-
stiitzt das Bestreben, bei der Politik
eine Verschiebting zu erreichen.

Weitere Punkte: ‘
Praxisbesuche zeigen: Komponenten )
laufen stabil. Probleme eher selten.

" lede vierte Arztpraxis

KV THURINGEN
Jede vierte Praxis
istdabei

Anteil von Praxen
inderTi?

ist angeschlossen .
(bis Ende Q4/2018).

Information Mitglieder:
Mitgliedermedien (Internet/Print),
‘Veranstaltungen, Multiplikatoren
in Fachverbdnden, Rundschreiben.

Beleg der Bestellung?
Eigenerkldrung. Diese gentigt auch,
wenn bis 30.06. noch kein Stamm-
daten-Ahgleich erfolgt ist.

Ab wann Honorarabzug?
Rickwirkend nach Gesetz.

Absicherung Liefertermin:
Keine Angaben

Weitere Punkte:

Unterschiedliche Praxiserfahrungen
je nach IT-Affinitat und Region -

unter anderem abhangig von Internet-
geschwindigkeit. Nicht angebundene
Praxen bemangeln Zusatzaufwand.

KV WESTEALEN-LIPPE
Kein Termin?
KV informieren!
Anteil von
Praxeninder TI?

40 % der Arzte
sind derzeit angebunden.

Information Mitglieder:
RegelmaRige Information; alle

noch nicht angebunderien Mitglieder
zusatzlich per Anschreiben,

Beleg der Bestellung?
Selbsterklarung mit Angabe des
verbindlichen Bestelldatums.

Ab wann Honorarabzug?

Keiner bei Bestellung bis 31.03./Instal-
lation bis 30:06. Bei Nichteinhaltung
riickwirkend zum Q1/2019.

Absicherung Liefertermin:
Installationstermin im Q2 bei Bestel-
lung vereinbaren. Wird kein Termin
angeboten, die KVWL informieren.

Weitere Punkte:

Bisher unterschiedliche Rilckmeldun-
" gen von Praxen - teils gar keine

Probleme, teils technische Probleme.





